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エマージング・カレンシー・ 
債券ファンド（毎月分配型） 

 
運用報告書（全体版） 

 
第186期（決算日 2021年12月23日） 
第187期（決算日 2022年１月24日） 
第188期（決算日 2022年２月24日） 
第189期（決算日 2022年３月23日） 
第190期（決算日 2022年４月25日） 
第191期（決算日 2022年５月23日） 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、ご購入いただいております「エマージ

ング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）」

は、去る2022年５月23日に第191期の決算を行い

ました。ここに第186期～第191期中の運用状況

をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引立て賜りますようお願

い申し上げます。 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 と 
クローズド期間 

原則として無期限です。 
クローズド期間はありません。 

運用方針 
当ファンドは、主に投資信託証券に投資を行い、
長期的に安定的な収益の確保と投資信託財産の
成長をめざして運用を行います。 

主要投資対象 

ルクセンブルグ籍米ド
ル建て外国投資法人 
「SIM ブルーベイ・エ
マージング・マーケッ
ト・ローカル・カレン
シー・ボンド・ファンド 
クラス L」投資証券 

主として現地通貨建て
のエマージング債券に
投資します。 

証券投資信託「S I M 
ショートターム・マザー・
ファンド」受益証券 

主としてわが国の短期
公社債および短期金融
商品等に投資します。 

投資制限 

①投資信託証券への投資割合には制限を設けま
せん。 

②同一銘柄の投資信託証券への投資は、当該投資
信託約款においてファンド・オブ・ファンズに
のみ取得されることが記載されているものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えて取得できるものとし、それ以外のものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えないものとします。 

③株式への直接投資は行いません。 
④外貨建有価証券への投資については、わが国の
国際収支上の理由により特に必要と認められ
る場合には、制約されることがあります。 

⑤同一銘柄の投資信託証券への投資割合は、当該
投資信託証券が一般社団法人投資信託協会の
規則に定めるエクスポージャーがルックス
ルーできる場合に該当しないときは、投資信託
財産の純資産総額の10％以内とします。 

⑥一般社団法人投資信託協会の規則に定める一
の者に対する株式等エクスポージャー、債券等
エクスポージャーおよびデリバティブ取引等
エクスポージャーの投資信託財産の純資産総
額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、
合計で20％以内とすることとし、当該比率を超
えることとなった場合には、一般社団法人投資
信託協会の規則に従い当該比率以内となるよ
う調整を行うこととします。 

分配方針 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含
めた配当等収益および売買益（評価益を含みま
す｡）等の全額とします。 

②分配対象額は、委託者が決定するものとし、原
則として、安定分配を継続的に行うことを目指
します。ただし、分配対象額が少額の場合には
分配を行わないこともあります。 

③収益分配に充てずに投資信託財産内に留保し
た利益（無分配期の利益を含みます。）について
は、運用の基本方針に基づき運用を行います。 
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○最近30期の運用実績 
   

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

162期(2019年12月23日) 4,002 15 2.2 19,278 2.5 0.4 98.1 9,426 

163期(2020年１月23日) 4,063 15 1.9 19,621 1.8 0.4 98.1 9,482 

164期(2020年２月25日) 4,027 15 △ 0.5 19,514 △ 0.5 0.4 98.0 9,324 

165期(2020年３月23日) 3,386 15 △15.5 16,797 △13.9 0.5 98.0 7,743 

166期(2020年４月23日) 3,431 15 1.8 17,002 1.2 0.5 98.2 7,803 

167期(2020年５月25日) 3,581 15 4.8 17,775 4.5 0.5 98.1 8,136 

168期(2020年６月23日) 3,628 15 1.7 18,179 2.3 0.5 98.0 8,217 

169期(2020年７月27日) 3,643 10 0.7 18,313 0.7 0.5 98.1 8,218 

170期(2020年８月24日) 3,600 10 △ 0.9 18,098 △ 1.2 0.5 98.2 8,039 

171期(2020年９月23日) 3,582 10 △ 0.2 18,109 0.1 0.5 97.9 7,960 

172期(2020年10月23日) 3,583 10 0.3 18,115 0.0 0.5 97.8 7,880 

173期(2020年11月24日) 3,685 10 3.1 18,669 3.1 0.5 98.2 8,037 

174期(2020年12月23日) 3,782 10 2.9 19,160 2.6 0.5 98.1 8,176 

175期(2021年１月25日) 3,751 10 △ 0.6 19,117 △ 0.2 0.5 98.0 8,024 

176期(2021年２月24日) 3,754 10 0.3 19,200 0.4 1.0 98.2 7,903 

177期(2021年３月23日) 3,684 10 △ 1.6 19,275 0.4 0.5 98.2 7,683 

178期(2021年４月23日) 3,684 10 0.3 19,222 △ 0.3 0.5 97.5 7,581 

179期(2021年５月24日) 3,741 10 1.8 19,714 2.6 0.5 98.0 7,642 

180期(2021年６月23日) 3,761 10 0.8 19,923 1.1 0.5 97.8 7,606 

181期(2021年７月26日) 3,712 10 △ 1.0 19,811 △ 0.6 0.5 98.1 7,403 

182期(2021年８月23日) 3,608 10 △ 2.5 19,475 △ 1.7 0.6 97.8 7,148 

183期(2021年９月24日) 3,670 10 2.0 19,818 1.8 0.6 97.7 7,174 

184期(2021年10月25日) 3,660 10 0.0 19,930 0.6 0.6 97.9 7,060 

185期(2021年11月24日) 3,583 10 △ 1.8 19,611 △ 1.6 0.6 97.7 6,844 

186期(2021年12月23日) 3,584 10 0.3 19,622 0.1 0.6 97.5 6,754 

187期(2022年１月24日) 3,620 10 1.3 19,814 1.0 0.6 97.9 6,754 

188期(2022年２月24日) 3,679 10 1.9 20,039 1.1 0.6 97.5 6,778 

189期(2022年３月23日) 3,588 10 △ 2.2 19,636 △ 2.0 0.6 97.9 6,567 

190期(2022年４月25日) 3,727 10 4.2 20,386 3.8 0.6 97.8 6,741 

191期(2022年５月23日) 3,598 10 △ 3.2 19,828 △ 2.7 0.6 97.2 6,454 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 純資産総額は単位未満を切捨てて、騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。   
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第186期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2021年11月24日 3,583 － 19,611 － 0.6 97.7 

11月末 3,514 △1.9 19,294 △1.6 0.6 97.7 

(期  末)       

2021年12月23日 3,594 0.3 19,622 0.1 0.6 97.5 

第187期 

(期  首)       

2021年12月23日 3,584 － 19,622 － 0.6 97.5 

12月末 3,630 1.3 19,837 1.1 0.6 97.7 

(期  末)       

2022年１月24日 3,630 1.3 19,814 1.0 0.6 97.9 

第188期 

(期  首)       

2022年１月24日 3,620 － 19,814 － 0.6 97.9 

１月末 3,615 △0.1 19,809 △0.0 0.6 97.5 

(期  末)       

2022年２月24日 3,689 1.9 20,039 1.1 0.6 97.5 

第189期 

(期  首)       

2022年２月24日 3,679 － 20,039 － 0.6 97.5 

２月末 3,640 △1.1 19,859 △0.9 0.6 97.5 

(期  末)       

2022年３月23日 3,598 △2.2 19,636 △2.0 0.6 97.9 

第190期 

(期  首)       

2022年３月23日 3,588 － 19,636 － 0.6 97.9 

３月末 3,685 2.7 20,175 2.7 0.6 97.6 

(期  末)       

2022年４月25日 3,737 4.2 20,386 3.8 0.6 97.8 

第191期 

(期  首)       

2022年４月25日 3,727 － 20,386 － 0.6 97.8 

４月末 3,650 △2.1 20,011 △1.8 0.6 97.5 

(期  末)       

2022年５月23日 3,608 △3.2 19,828 △2.7 0.6 97.2 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 期末基準価額および騰落率は当該期の分配金込み、騰落率は各期首比で表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。 
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○運用経過  

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（課税前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2021年11月24日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。なお、

上記表示期間に収益分配が行われなかった場合、基準価額と分配金再投資基準価額の推移は同一のものとなります。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当作成期における当ファンドの基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜プラス要因＞ 

・当作成期首から2021年12月は、新型コロナウイルスの変異種であるオミクロン株の感染拡大は続

いたものの、重症化リスクが低いことが示されてきたことによって、現地通貨建てエマージング

債券は堅調に推移（利回りは低下）したこと。 

・当作成期を通じて為替市場で円安・米ドル高の流れが続いたこと。 

 

＜マイナス要因＞ 

・2022年２月下旬のロシアによるウクライナへの軍事侵攻が、エネルギーおよび商品価格の高止ま

りにつながり、世界的なインフレ懸念が募るなか、２月下旬から当作成期末にかけて現地通貨建

てエマージング債券が下落（利回りは上昇）したこと。 

作成期間中の基準価額等の推移 
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＜現地通貨建てエマージング債券市場＞ 

当作成期の現地通貨建てエマージング債券市場のインデックス（ＪＰ モルガン・ガバメント・

ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ドル建て・

為替ヘッジなし））は下落しました。 

当作成期首から2021年12月は、オミクロン株の感染拡大は続いたものの、重症化リスクが低いこ

とが示されてきたことによって、現地通貨建てエマージング債券は堅調に推移（利回りは低下）し

ました。2022年２月下旬に開始されたロシアによるウクライナへの軍事侵攻は、エマージング資産

全般の重石となりました。ロシアとウクライナ紛争の長期化は、エネルギーおよび商品価格の高止

まりにつながり、世界的なインフレ懸念が募るなか、現地通貨建てエマージング債券は下落しまし

た。先進国の主要中央銀行も高インフレに対抗するためにタカ派姿勢を強め、利上げサイクルに突

入するなか、全般的に債券市場にとっては厳しい市場環境となりました。そのようななか、エマー

ジング通貨の下落幅は相対的に抑えられており、背景として、多くの新興国は、先進国に先立って

利上げを実施してきていたことから、高キャリーおよびバリュエーション面での投資妙味が注目さ

れたことや、一部の商品およびエネルギー輸出国の通貨が安定的に推移したことなどがありました。 

 

＜日本短期金融市場＞ 

国庫短期証券３ヵ月物の利回りは、日銀（日本銀行）による長短金利操作付き量的・質的金融緩

和の影響等から、当作成期を通じて０％を下回る水準で推移し、当作成期末時点においては

－0.1246％程度の水準となりました。 

 

＜為替相場＞ 

当作成期において、為替市場では、円が対米ドルで12円57銭（＋10.91％）の円安・米ドル高と

なりました。 

 

  

投資環境 
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＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドでは、ルクセンブルグ籍米ドル建て外国投資法人「SIM ブルーベイ・エマージング・

マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L」（以下「投資先ファンド」とい

います）投資証券と、主としてわが国の短期公社債および短期金融商品に投資する証券投資信託

「SIM ショートターム・マザー・ファンド」受益証券を主要投資対象としています。 

当作成期は、基本方針に従い、投資先ファンドの組入比率を高位に保つことによって実質的に現

地通貨建てエマージング債券への投資を行うとともに、「SIM ショートターム・マザー・ファンド」

受益証券を一部組み入れた運用を行いました。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

投資先ファンドでは、主に現地通貨建てのエマージング債券に投資を行い、グローバルな視点か

らのファンダメンタルズ分析・クレジットリスク分析に基づく分散投資を基本とし、アクティブに

運用を行いました。 

当作成期の投資先ファンドは、インデックスを上回るリターンとなりました。中南米の一部の国

の債券の投資比率を高めていたことはマイナスに影響したものの、ロシアの投資比率を低くしてい

たことや東欧通貨の投資比率を低くしていたことなどがプラスに寄与しました。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

SIM ショートターム・マザー・ファンドでは、主として国庫短期証券等を組み入れましたが、当

作成期を通じて、国庫短期証券等の利回りがマイナスとなっている状況が続きました。当作成期間

において、基準価額に大きな変動はありませんでした。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。以下のグラフは、基準価額と

参考指数の騰落率の対比です。 
 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（課税前）込みです。 
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収益分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準や市場動向等を勘案し、第186

期から第191期は各期１万口当たり10円（課税前）、当作成期間合計で１万口当たり60円（課税前）

の分配を行いました。なお、収益分配に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保し、運

用の基本方針に基づいて運用を行いました。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第186期 第187期 第188期 第189期 第190期 第191期 

2021年11月25日～ 
2021年12月23日 

2021年12月24日～ 
2022年１月24日 

2022年１月25日～ 
2022年２月24日 

2022年２月25日～ 
2022年３月23日 

2022年３月24日～ 
2022年４月25日 

2022年４月26日～ 
2022年５月23日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.278％ 0.275％ 0.271％ 0.278％ 0.268％ 0.277％ 

 当期の収益 10  10  10  10  10  9  

 当期の収益以外 －  －  －  －  －  0  

翌期繰越分配対象額 971  975  979  997  999  998  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

（注） 分配金は原則として決算日（原則、毎月23日。当該日が休業日の場合は翌営業日）から起算して５営業日までに支払いを開始しており

ます。 

（注） 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」にわかれます。

分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は全額普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下

回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）、残りの部分が普通分配金となります。 

（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

  

分配金 
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○今後の運用方針  

＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドでは、引き続き投資先ファンドへの投資を通じてエマージング諸国の債券等に投資し、

長期的に安定的な収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

金融市場は、2022年の年初から非常にボラティリティが高い状況となりましたが、なかでもエ

マージング市場は、大幅な下落に見舞われました。その背景には、ロシアによるウクライナへの軍

事侵攻によってエネルギーや農産物などの商品価格が大幅に上昇した影響や、さらにこのインフレ

圧力が先進国での大幅な金利上昇につながったことが挙げられます。また、中国の不動産セクター

は、信用収縮とゼロ・コロナ政策の両方における果敢な政策によって、大幅な下落に見舞われまし

た。中国での新型コロナウイルス感染拡大防止のロックダウン（都市封鎖）も延長される可能性が

高く、中国の経済成長に多大な影響を及ぼすと予想されます。しかし、今後について考えると、ファ

ンダメンタルズとバリュエーションの観点から、現地通貨建てエマージング債券には、リスク・リ

ターンの観点で投資妙味のある可能性があると考えています。大きな売り圧力は急速な資金流出が

背景にあり、このことが投資家のリスクセンチメントの悪化にもつながりました。まだ不透明感は

残るものの、米国の金利の上昇はピークに近づいている可能性が高く、現地通貨建てエマージング

債券は、今後はリターンの回復が期待出来る水準にあると考えています。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

今後もしばらくの間、日銀は、２％の「物価安定の目標」の実現を目指し、これを安定的に持続

するために必要な時点まで、金融緩和を継続していくものと想定しており、引き続き低水準の金利

環境が続くとみています。当ファンドでは、引き続き当初の運用方針に基づき、国庫短期証券等に

投資する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年11月25日～2022年５月23日) 

項 目 
第186期～第191期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 22  0.597  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 7)  (0.201)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (14)  (0.380)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.035   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.030)  法定開示資料の印刷にかかる費用 

 合 計 23   0.632    

作成期間の平均基準価額は、3,622円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯経費率（投資先ファンドの運用管理費用以外の費用を除く。） 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した経費率（年率）は2.06％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年11月25日～2022年５月23日) 

 

 

銘 柄 
第186期～第191期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千ドル 千口 千ドル  

 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

36 1,559 116 5,000  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

（注） 単位未満は切捨てて表示しています。 

 

 

 当作成期中における売買及び取引はありません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年11月25日～2022年５月23日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年５月23日現在) 

 

 

銘 柄 

第185期末 第191期末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千ドル 千円 ％ 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

1,312 1,232 49,073 6,270,613 97.2 

合 計 1,312 1,232 49,073 6,270,613 97.2 
 

（注） 邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、５月23日における邦貨

換算レートは、１ドル＝127.78円です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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銘 柄 
第185期末 第191期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 70,772 70,772 71,848 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年５月23日現在) 

項 目 
第191期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 6,270,613 96.7 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 71,848 1.1 

コール・ローン等、その他 143,346 2.2 

投資信託財産総額 6,485,807 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 外貨建て資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、５月23日における邦貨

換算レートは、１ドル＝127.78円です。 

（注） 当作成期末における外貨建て純資産（6,308,947千円）の投資信託財産総額（6,485,807千円）に対する比率は97.3％です。 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第186期末 第187期末 第188期末 第189期末 第190期末 第191期末 

2021年12月23日現在 2022年１月24日現在 2022年２月24日現在 2022年３月23日現在 2022年４月25日現在 2022年５月23日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 6,829,090,831   6,795,914,324   6,807,703,034   6,597,591,819   6,801,844,698   6,485,807,769   

 コール・ローン等 112,443,864   111,323,974   126,806,915   96,311,397   58,125,603   143,346,159   

 投資証券(評価額) 6,587,655,401   6,612,720,862   6,609,033,708   6,429,425,088   6,594,577,761   6,270,613,353   

 SIM ショートターム・マザー・ファンド(評価額) 71,876,566   71,869,488   71,862,411   71,855,334   71,855,334   71,848,257   

 未収入金 57,115,000   －   －   －   77,286,000   －   

(B) 負債 74,674,440   41,230,920   29,579,022   30,528,395   60,434,576   31,312,128   

 未払収益分配金 18,847,117   18,658,809   18,424,157   18,300,442   18,088,531   17,939,828   

 未払解約金 48,931,063   14,942,439   3,759,456   6,113,303   34,533,546   6,957,257   

 未払信託報酬 6,514,436   7,216,851   6,988,891   5,761,456   7,382,176   6,049,726   

 未払利息 198   213   224   183   102   201   

 その他未払費用 381,626   412,608   406,294   353,011   430,221   365,116   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,754,416,391   6,754,683,404   6,778,124,012   6,567,063,424   6,741,410,122   6,454,495,641   

 元本 18,847,117,958   18,658,809,588   18,424,157,472   18,300,442,438   18,088,531,787   17,939,828,309   

 次期繰越損益金 △12,092,701,567   △11,904,126,184   △11,646,033,460   △11,733,379,014   △11,347,121,665   △11,485,332,668   

(D) 受益権総口数 18,847,117,958口 18,658,809,588口 18,424,157,472口 18,300,442,438口 18,088,531,787口 17,939,828,309口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 3,584円 3,620円 3,679円 3,588円 3,727円 3,598円 
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 当ファンドの第186期首元本額は19,103,700,896円、第186～191期中追加設定元本額は118,467,457円、第186～191期中一部解約元本額

は1,282,340,044円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第186期0.3584円、第187期0.3620円、第188期0.3679円、第189期0.3588円、第190期0.3727円、第191期0.3598

円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第186期 第187期 第188期 第189期 第190期 第191期 

2021年11月25日～ 
2021年12月23日 

2021年12月24日～ 
2022年１月24日 

2022年１月25日～ 
2022年２月24日 

2022年２月25日～ 
2022年３月23日 

2022年３月24日～ 
2022年４月25日 

2022年４月26日～ 
2022年５月23日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 29,038,526   28,170,577   25,471,114   57,021,956   22,591,799   22,926,523   

 受取配当金 29,043,707   28,175,506   25,476,503   57,027,069   22,596,757   22,931,135   

 受取利息 －   －   －   －   4   －   

 支払利息 △         5,181   △         4,929   △         5,389   △         5,113   △         4,962   △         4,612   

(B) 有価証券売買損益 △     2,211,632   65,529,081   108,321,373   △   198,311,947   253,373,061   △   230,316,091   

 売買益 55,358,544   87,201,025   109,997,689   359,388,126   401,234,675   1,809,925   

 売買損 △    57,570,176   △    21,671,944   △     1,676,316   △   557,700,073   △   147,861,614   △   232,126,016   

(C) 信託報酬等 △     6,896,062   △     7,629,459   △     7,395,185   △     6,114,467   △     7,812,397   △     6,414,842   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 19,930,832   86,070,199   126,397,302   △   147,404,458   268,152,463   △   213,804,410   

(E) 前期繰越損益金 △ 4,538,967,299   △ 4,487,406,984   △ 4,359,545,620   △ 4,218,304,089   △ 4,328,389,170   △ 4,040,052,170   

(F) 追加信託差損益金 △ 7,554,817,983   △ 7,484,130,590   △ 7,394,460,985   △ 7,349,370,025   △ 7,268,796,427   △ 7,213,536,260   

 (配当等相当額) (   1,072,966,050)  (   1,063,049,702)  (   1,050,445,603)  (   1,044,198,989)  (   1,032,917,882)  (   1,025,277,616)  

 (売買損益相当額) (△ 8,627,784,033)  (△ 8,547,180,292)  (△ 8,444,906,588)  (△ 8,393,569,014)  (△ 8,301,714,309)  (△ 8,238,813,876)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △12,073,854,450   △11,885,467,375   △11,627,609,303   △11,715,078,572   △11,329,033,134   △11,467,392,840   

(H) 収益分配金 △    18,847,117   △    18,658,809   △    18,424,157   △    18,300,442   △    18,088,531   △    17,939,828   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △12,092,701,567   △11,904,126,184   △11,646,033,460   △11,733,379,014   △11,347,121,665   △11,485,332,668   

 追加信託差損益金 △ 7,554,817,983   △ 7,484,130,590   △ 7,394,460,985   △ 7,349,370,025   △ 7,268,796,427   △ 7,213,536,260   

 (配当等相当額) (   1,072,966,050)  (   1,063,049,702)  (   1,050,445,603)  (   1,044,198,989)  (   1,032,917,882)  (   1,025,277,616)  

 (売買損益相当額) (△ 8,627,784,033)  (△ 8,547,180,292)  (△ 8,444,906,588)  (△ 8,393,569,014)  (△ 8,301,714,309)  (△ 8,238,813,876)  

 分配準備積立金 758,904,274   758,073,017   753,826,091   780,780,197   775,100,080   766,730,798   

 繰越損益金 △ 5,296,787,858   △ 5,178,068,611   △ 5,005,398,566   △ 5,164,789,186   △ 4,853,425,318   △ 5,038,527,206   
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注） 分配金の計算過程 

 第186期計算期間末における費用控除後の配当等収益（22,142,464円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,072,966,050円）および分配準備積立金（755,608,927円）より分配対象収益は1,850,717,441円（10,000口当たり981円）であり、う

ち18,847,117円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第187期計算期間末における費用控除後の配当等収益（25,877,162円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,063,049,702円）および分配準備積立金（750,854,664円）より分配対象収益は1,839,781,528円（10,000口当たり985円）であり、う

ち18,658,809円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第188期計算期間末における費用控除後の配当等収益（24,063,071円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,050,445,603円）および分配準備積立金（748,187,177円）より分配対象収益は1,822,695,851円（10,000口当たり989円）であり、う

ち18,424,157円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第189期計算期間末における費用控除後の配当等収益（50,907,489円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,044,198,989円）および分配準備積立金（748,173,150円）より分配対象収益は1,843,279,628円（10,000口当たり1,007円）であり、

うち18,300,442円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第190期計算期間末における費用控除後の配当等収益（21,951,964円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,032,917,882円）および分配準備積立金（771,236,647円）より分配対象収益は1,826,106,493円（10,000口当たり1,009円）であり、

うち18,088,531円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第191期計算期間末における費用控除後の配当等収益（16,511,681円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（1,025,277,616円）および分配準備積立金（768,158,945円）より分配対象収益は1,809,948,242円（10,000口当たり1,008円）であり、

うち17,939,828円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 
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